


 
COMUNE DI LENTINI 

(Libero Consorzio Comunale di Siracusa) 
 
 

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 5° SETTORE 

N. 24  DEL    23/08/2021 

 
 

OGGETTO:   C.I.G.: ZB92D8664F - IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO COPIE 
ECCEDENTI  SULLE MULTIFUNZIONI/STAMPANTI IN NOLEGGIO PER GLI 
UFFICI COMUNALI PER 12 MESI – DITTA S.I.T. SRLS. 

 

 
 
IL COORDINATORE DEL 5° SETTORE 

 
Premesso che: 
 il Consiglio Comunale con deliberazione n. 1 del 16 gennaio 2015 ha dichiarato il dissesto 

finanziario dell'Ente; 
 a seguito della dichiarazione di dissesto finanziario da parte del Consiglio Comunale e fino 

alla conseguente adozione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato, ai sensi dell'art. 250 del  
D.Lgs. 267/2000, "l'Ente locale non può impegnare per ciascun intervento somme 
complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato" 
e che "i relativi pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare un 
dodicesimo delle rispettive somme impegnagli, con esclusione delle spese non suscettibili dì 
pagamento frazionato in dodicesimo”; 

 l’ultimo bilancio di previsione relativo all'anno 2013 è stato approvato dal Consiglio 
Comunale con delibera n. 68 il 16/12/2013; 

 a tutt’oggi non risulta adottato il bilancio stabilmente riequilibrato; 
 con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 4 del 24/01/2020 e n. 8  del 04/02/2020 sono state 

assegnate ai Coordinatori di Settore le somme per garantire i servizi indispensabili di cui al 
DM 28/05/1993; 

 con Deliberazione dì Giunta Comunale n.17 del 30/01/2019 di ridefinizione della 
macrostruttura organizzativa dell’Ente e di assegnazione competenze e risorse umane, con la 
quale oltre alle attività istituzionali di gestione dei servizi finanziari, sono state assegnate al 
coordinatore del 5° settore, la Gestione dei servizi informativi -  CED - Implementazione e 
gestione del sito Web istituzionale; 

 
 
Richiamata la propria determina  n. 380/RG del 03/07/2020, a seguito ODA n. 5588948 del 
02/07/2020 sul MEPA  veniva affidato alla società S.I.T. SRLS il noleggio di n. 40 
multifunzioni/stampanti b/n e colori per gli uffici comunali, per mesi 12; 
 
Rilevato che lo scorso 30/06/2020 il servizio è scaduto e che la ditta prima del ritiro delle 
macchine ha proceduto ad effettuare lettura dei contatori delle multifunzioni/stampanti  per il 
conteggio del numero delle copie fatte nel corso del contratto; 
 
Atteso che le condizioni che definivano i termini del noleggio prevedevano nell’importo 
contrattuale un numero di copie annue di 420.000 B/N e di 12.000 Colore, comprensivo di tutti i 
materiali di consumo necessari e un costo per ogni copia eccedente pari a €. 0,020 per quelle in 
bianco e nero e €. 0,12 per quelle a colori; 



 
Visti i rapporti di lettura delle copie da cui risultano: 

copie totali B/N previste nel contratto n. 420.000 - effettuate alla data del 30/06/2021 n. 
601.330 -  eccedenza di n. 180.330 copie rispetto alle previsioni contrattuali; 

 copie totali a colori previste nel contratto n. 12.000 - effettuate alla data del 30/06/2021 n. 
26.618 - eccedenza di n. 6.618 copie a colori rispetto alle previsioni contrattuali; 

Atteso che l'eccedenza delle copie è dovuta alle notevoli attività scaturite dal situazione pandemica 
ancora in corso, che ha di fatto modificato ed aumentato il complesso di servizi da svolgere per farvi 
fronte; 

Ritenuto, pertanto, di dover impegnare l'importo di €.4.826,60 oltre IVA 22% per un totale 
complessivo di €. 5.888,46 tenuto conto della maggiore spesa derivante dal costo delle copie 
eccedenti il quantitativo compreso nel canone di noleggio; 

Accertata la regolarità contributiva della ditta S.I.T. srls prot. INAIL_28233511 del 05/807/2021 
con scadenza 02/11/2021; 
 
Visti: la legge 241/90, il d.lgs. 118/2011, il d.lgs. 50/2016, il d.lgs. 165/2001, il d.lgs. 267/2000 con 
particolare riferimento agli arti 107 e 192, lo Statuto Comunale e i regolamenti dell'Ente; 
 
Ritenuta la propria competenza ad emanare la presente determina, ai sensi dell'art. 51 della L. 
142/1990 e dell'art. 107 del d.lgs. 267/2000 ed in virtù del decreto sindacale n. 1 del 29/01/2021 di 
conferma incarichi ai coordinatori sino al 31/12/2021, 

 

DETERMINA 

 

Di impegnare la somma complessiva di €. 5.888,46 alla miss 01, progr 11, Tit.1, macro 03 – cap. 
6698  esercizio finanziario 2021; 

Di prevedere la liquidazione della spesa con successivo atto a seguito di presentazione fattura 
elettronica, fiscalmente in regola; 

Di attestare che gli impegni di spesa del presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio, ai sensi dell'art. 9 delle legge n. 102/2009, secondo quanto stabilito dal 
punto 2 delle misure organizzative adottate con deliberazione della G.M. n. 75/2011 e nei limiti ivi 
previsti; 

Di attestare altresì il rispetto delle regole della finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 
del d.lgs. 267/2000; 

Di dichiarare l'assenza di conflitto di interessi, ex art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto 
dalla Legge 190/2012 e come previsto dall'art. 9 del piano anticorruzione dell'Ente; 

Di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dall'art. 37 del d.lgs. n. 33/2013, ai fini della 
pubblicità della presente determinazione, sull'apposita sezione del sito internet dell'Ente, 
Amministrazione Trasparente. 

 
        IL COORDINATORE DEL 5° SETTORE 
          Dott. S. Sarpi 

Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 23/08/2021 14:09:09



 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Coordinatore del 5# Settore -  Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 

        Il Coordinatore del 5° Settore 

 

 
 

 
 
 

 

Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 23/08/2021 14:09:27



23/08/2021 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI

(Esercizio 2021)

Impegno Definitivo

Oggetto:

2021/1/547/1 del 23/08/2021

..................................................................

(Dott. Sarpi Salvatore)

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che l'impegno di cui sopra presenta la relativa copertura
finanziaria, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna degli impegni relativi all'anno
in corso, ed è stato debitamente registrato.

COORDINATORE DEL 5 SETTORE

Attestazione n° 499

Impegno:

Finanziamento

CIG. n. ZB92D8664F IMP. SPESA PER PAGAMENTO COPIE ECCEDENTI MULTIFUNZIONI STAMPANTI
- DITTA SIT SRLS

n° 24 del 23/08/2021Delibera/Determina:

Esecutività: ESECUTIVA

Importo: 5.888,46

Castelletto disponibilità al 23/08/2021

Capitolo

6698

Art.

0

Cod. bilancioAnno

2021

Missione 01

Programma 11
1Titolo
03Macroagg.

Descrizione

Prestazione varie di servizi - Altri servizi generali

Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Altri servizi generali
Spese correnti
Acquisto di beni e servizi

0111103

PDC 1.03.02.16.999

prot. n. 701 del 23/08/2021

Dati Capitolo

Stanziamento iniziale
40.000,00

Impegni prenotati
0,00

Variazione (-)
0,000,00

Variazione (+) Assestato
40.000,00

Impegni definitivi Presente impegno Disponibilità
11.187,895.888,4628.812,11

Codice CIG: Codice CUP: Centro Resp.: 1 Prop.: 1

PdC Imp.: 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

........................................... ..........................Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 23/08/2021 13:58:02




